voclurnum, antiphonarium et diitrnum, et bruccarda, et librum expositionum quarumdam. Item tria raseria

frumenti, et unum raserium et dimidium speli'!, et unum mulum claudum, et VIIIJ cegetes, TU vacuas

et duas eliam plenas vino : aliis vero suppdletlilibus et massaritiis erat cpiscopatus ^niserabiliter spoliatus;

cui Deus, auxilio beate Virginis et omnium >sanctorum, dignetur misericordiier providcre. Item nullum

instrumentum inventum est in liiis quaternis, voi eliam alias de contractibua factis, d. Episcopi Capitanei

tempore celebratis, et inventarium factum a d. magistro Johanne ex malore parte in obJivionem transierat,

et possessiones ierrarum et redditus diminuti, et iura Episcopalia in Eoclesiis jam prescripta, et archi-

diaconus super episcopalu multa, contra veterem consuetudinem, ttsurpavit. Ordo etiom Premostratensis

religionis laudabilis, -expulsis nigris monachis, qui non erant correpti ab Episcopo, abbate Mìlipenso, pro-

missione regule abutentes, fuerant in sanctorum Severi et Martirii ecclesia per d. papam Honorium

M. ce. XXVI mense martii, sicut Domino placuit, existentibus domino Lombardo priore ac magistro

Mariano archidiacono, suhslitutis. Preter supradictos libros habuit episcopalus optimum librum moralium.

qui amissus fuit tempore, quo dominus Ilonorius pp. Ili, M. CC. XX, Civitatemnostram intravit, ibidem

prò tribus mensibus éfplus [etiam tempore conmorand}]. Episcopus Riccardus predietos libros ^hìongeliorum

et Epistolarum scribi fecit et palatium renovaoit, qui natione extitit Gaietanus, XXIIIJor annis in lìpi-

f
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scopatu residens memorato. Cui postmodum successit Malheus natione Urbevelanus, qui ad honorem sancii

Silvestri cappellam pulcerrimam dedicava, scalas palaiii renovando. Et novem annis et dimidio in epi-

scopatii residens animam reddidit creatori. Cui postmodum magister Johannes vir littcratus successit,

censuin de Barrano renovans, recolligens malium de Meialla, presens inventarium fadendo. Et in Episco-

patu, anno uno residens et tribus mensibus, ad Dominum convolavit. D. Capitaneus fere annis XV residens

et campanas renovans cum Canonicis, de mundi carcere ad celestem patriam transmigravit. Predicti vero

d. Capitanei Episcopi tempore omnia instrumenta confecta de contractibus celehratis amissa fuerant, ah

Episcopali custodia vel armario penitus aliena, unde substinuit Episcopatus antiquo tempore a quibusdam

suis famulis, presbiteris et servis, qui antiqua instrumenla multa et utilia combuserant, maximum detri-

mentum. Ne vero predicti d. Episcopi carte futuro tempore amittantur, studium erit mihi Hanerio eleeto,

divina favente gratia et auxiliarite gloriosa d. E. M. semper V., instrumenta amissa reinvenire a tabel"

lionibus et Archivio Episcopali diligenti custodia conservare., cum rtimor de veteri cautelam in futurum

debeat preparare prelatis, et quod possidetur comuniter facile negligatur, et hec sit quasi vitium, natu-

rale, sicut sanctio legittima protestatur. Preterea possessiones quedam antiquo et moderno tempore qui-

busdam titulo pignoris obligate, ab ipsis creditoribus quasi iure dominii tenebantur, cum obligationis non

apparerent aliqua instrumenta. Super hiis autem cautius agerent clerici, si obligationum rerum instrumenta

fieri facerent et sagaci studio cttstodirent, ne creditoribus infurationis de proprietate materia pararetur, nec

prescriptionis titulus, nec etiam bona fides possent cantra Ecclesias allegari. Episcopatus autem urbevetanus

est multipliciter servientinm genere, tam clericis, quam laicis, mancipatus, excepta vinca et caio, fere omni-

bus possessionibus denudatus, voce dives et civitatis silu, revera pressus omnino contempiibilis onere pau-

pertatis (Arch. Vesc. Coli. B. e. 81).

(6) In nomine d. amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo octiiagesimo quarto, indictione duodecima,

^•mpore d. Martini pp. quarti die vigesimo secundo mensis Junii. Cum ven. pater d. Franciscus Dei

gratia Wetanus Episcopus et d. Agulinus archip.-esbiter de consensu et voluntate totius Capituli Wetani

intenderent ad honorem Dei et b. V. Marie novam hedificare ecclesiam honorabilem, sicut diutius est tra-

ctatum, et unire parrochiam S. Marie cum parrochia S. Costantii, ita quod una sit ecclesia cathedralis

sub vocabulo b. V. Marie ; atiendentes quod proventus ecclesie S. Marie usque modo comunes fuerunt,

scilicet ipsi d. Episcopo prò medictate et ipsi Capilulo prò alia medietate, et proventus ecclesie S. Constantii

»unt Archipreshiteri et Capituli predictorum in solidum, superproventibus et reditihus diete ecclesie nove et

utriusque parrochie, prefatus d. Episcopus ex unaparie et prenominatus d. Ugulinus archipresbiter, d. Johan-

nes Galici, d. Pandulfus, presbiter Federicus, presbiter Fortis, d. Ildrihandinus Berardini, d. Monaldus de

Monaldensibus, magister Nicolaus de Guercino et d. Ildribandinus de Jovi canonici Wetani, nomine et vice

dicti Capituli ex altera, ad hanc compositionem et concordiam devenerunt, videlicet : — 1.° che il Vescovo

abbia un tei-zo delle rendite della nuova chiesa e il resto i Canonici : — 2." che dai proventi si deducano

le spese per la illuminazione , olio e cera: — 3.° che 1' avanzo si divida come sopra: — 4.° che prò

sartia , tectis e altre coso opportune si sottopongano egualmente il Vescovo e il Capìtolo, rimettendosi

all'ai'bitrio del canonico Pandolfo e di Cittadino Filippi giudice, promettendone l'osservanza sotto pena di

cento marche d'argento : — 5." che i proventi di battesimo e di olio rimangano in provisione del Capi-

tolo : — G." che le ofiferte di denari e candele per anniversarii e trigesime sieno divise come il solito, in

coherentia contractus concordie habite inter dictum d. Episcopum ex una parte et archipresbiterem et cano-

nicos supradictos, nomine et vice Capituli memorati ex altera , super proventibus dividendis et honeribus

suheundis ecclesie nove
, que fieri dehet : — 7.° che finalmente i frutti, i quali perverranno ex constitulione

facta per Capituhim de prebendis vacaturis, rimangano a piacere del Capitolo.
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Fatta nella Sacrestia di S. Costanzo, presenti Nicola da Matelica Vicario del Vescovo e altri (Arcli.

Capitolare di Orvieto, Cod. di S. Costanzo, e. 212).

(7) An. 1221, XI kal. martii. Magister Marianus Archid. ad lieo ut non sit sibi preiudicium, Petrus

Abbas, Bainerius Prudentii et Petrus Massei, presbiter Baro camerarius et Odo canonici Ecclesie Sancii

Constantii compromiserunt in P. Archipresbit. diete Ecclesie, F. (Faffacium) priorem de Suspeno et Lom-
bardum concanonicos stare laudo et arbitrio eorum et observare quicquid de comuni eorum voluntaie lau-

darent et arbitrarent et statuerent de vita eorum comuni. Qui de comuni eorum voluntate sic preceperunt

et laudaverunt et statuerunt : quod mensa Capituli habeatpanem et vinum de comune, et in hac presenti qua-

dragesima ornetur ipsa mensa duabus conmestionibus ; scil. quandoque olere et fabis vel olere et circibus

vel e converso de comunitate in aliis temporibus unam ad minus conmestionem. Item, quod nullus canonicorum

ducat ad conmedendum ad mensam aliquem clericum vel laicum, sed ducat, si vult, ad cameram suam tantum

suis sumptibus, et sua prebenda sit contentus. Item, quod panes, qui dantur prò mortuis, et oblationes de-

ducantur ad mensam, sicut prius, et panis qui remanet in mensa, remaneat comunitati. Item... quod si aliqui

canonicorum voluerit retinere scuti/erum, retineat suis sumptibus et nidi il precipiat de comuni, nisimen.

suram vini et de olere vel alio pulimento si poterit habere in camera sui domini et non in mensa et non

audeat portare extra portam itistitiam vini, sed in camera tantum ; et si non retineret suis sumptibus, nichil

precipiat a mensa. Item famìliares comunitatis conmedant in mensa tantum et quilibet liabeat iustitiam

vini, sicut scuti/eri, et sint contempti. Item... quod quicumque erit detemptor panis et vini, si laycus erit

iuret supradicta omnia observare, si clericns promittet per obedientiam in manus predicti archipresbit.

supradicta servare et non aliquid addere. Item... quod si alijuis, tempore ieiuniorum
, post conmestionem

voluerit bibere, habeat iustitiam imposilam et sit contemptus, alio vero tempore, quando voluerit bibere vadat

ad bibendum ad cellarium, et hec omnia preceperunt observari quantum placuerit Capitulo, vel maiori et

saniori parte Capituli. Item... quod nullus canonicorum conmedat in camera, nisi ex necessitate. Item nos

prefatus Archid. ex mea iurisditione et de consensu predictorum, exceptis Petro Masìei et Lombardo, pre-

cipimus supradicta omnia observari, et si aliquis canonicorum contravenerit, sit privatus beneficio mense per

unum mensem, et si inde erit, protinus excomunicationis vinculo innodamus. Aeium est hoc in camera ipsius

Archid. indici, vuij eie. (Ivi, Cod. S. Cost., e. 12 t.).

PROVENIENZA DEI D0CU5IENTI

Archivio Co.mlnalk di Orvieto

Archivio del capitolo del Duomo di Orvieto.

Archivio Vescovile di Orvieto.

Abchivio Comux.^le di Todi.

Archivio Comunale di Perugia.

Archivio Comunale di Spoleto.

Archivio Comunale di Viterbo.

Archivio di Stato in Firenze.

Archivio di Stato in Siena.

Archivio Vaticano della S. Sede.

BmLioTECA Vaticana.

BuiLiOTECA dell'Archivio di Stato in Siena.

Libreria Piccolomini di Orvieto.

Diplomatico, o delle pergamene.

Riformagioni del Consiglio.

Capitoli, o istrumentari del Comune.

Atti del Potestà.

Statuti della città.

Carteggio, o lettere.

Inquisizione ecclesiastica.

Insinuazioni delle donazioni.

Istrumentario di S. Costanzo.

Instrumentari, o Collectio A e B.

Cronache comprese nei medesimi.

Legendari del Secolo XIII.

Capitoli, o libri instrumentorum.

Diplomatico o delle pergamene.

Annali decemvirali o Consiglio generale.

Libri summissionum.

Memoriale Comunis.

Libri Margaritarura

Lettere (da doni di privati).

Diplomatico, o delle pergamene.

Consiglio Generale.

Capitoli, o Caleffì.

Concistoro, Lettere.

Biecherna.

Registri, dei Pontefici.

Ottoboniana.